(7) BUEEQ.B1.Φ.13

DISSERTATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA
DE
DEFENSIONE
PRO
AVERTENDA INQVISITIONE
QVAM
CONSENSV
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
LIPSIENSIS
PRO GRADV DOCTORIS
OBTINENDO
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
SVBMITTIT
HENRICVS MEIER
BREMA-SAXO.

DIE XVII. APRIL. M DCC XXXVIII.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

DISSESSATIO NAVAGARVIAE IAVRIDICY

DE

DEFENSIOINE

PRO

AVERTIMENTO IN VIGILIONE

MAY

CONVENTUS

UNIVERSITATIS COLLEGII ORDINIS

FRANCISCANORUM

PRO GRADA DOCTORIS

OCULTATIONIS

ALMA MAGNA UNIVERSITATIS

TRINITATIS

HELIODORI MELIOR

DISCUSSIONES

AD TITULUM AVANTIAE

DISCIPULI

AD ALMAM MAGNAM UNIVERSITATEN

LIBERTATIS
PERILLVSTRI AMPLISSIMOQVE
INCLVTAE
S. R. G. IMP. LIBERAE
REIPVBLICAE BREMENSIS
SENATVIT
VIRIS
MAGNIFICIS EXCELLENTISSIMIS
NOBILISSIMIS CONSULTISSIMIS
PRUDENTISSIMIS
DN. PRAESIDI
DN. CONSVLIBVS
DN. SYNDICIS
DN. SENATORIBVS
PATRIAEC PATRIBVS

LIBERTATIS
AEQVE AC
SALVTIS PVBLICAE
ASSERTORIBVS
ECCLESIAE DEFENSORIBVS
AEQVISSIMIS
IVSTITIAE SERVATORIBVS
MVSARVM PRAESIDIO
GRAVISSIMO
PATRONIS
ET
FAVTORIBVS
AETERNVM COLENDIS
LIBELLVM AVSPICALEM ACADEMICVM
DEVOTA MENTIS VENERATIONE
PIOQE CVLTV
D.D.D.

HENRICVS MEIER.

CONSPPECTVS
DISSERTATIONIS.

- §. I. *De officio Iudicis criminalis pariter Accusatoris atque Defensoris, in Processu Inquisitorio.*
- §. II. et III. *Cur potius Defensor quam Accusator in Processu Inquisitorio separati dandus sit.*
- §. IV. *De Incommodis ex defectu legitimi Contradictoris, in Processu Inquisitorio.*
- §. V. *Processus Criminalis Brevensis, qui habet legitimum Contradictorem, describitur et commendatur.*
- §. VI. *Vindiciae Processus Inquisitorii ex recto usu arbitrii Iudicis.*
- §. VII. *Ratio et Summa dictendorum.*
- §. VIII. *Definitio Defensionis pro auertenda inquisitione, et eiusdem iustae causae propter nullitatem Processus et incompetentem Iudicem.*
- §. IX. *Vtrum Defensio petenda sit a Iudice superiore, an vero ab inferiore, et de Iudice suspecto recusando.*
- §. X. *De Clerico petente Defensionem.*
- §. XI. *De Defendendis reis ab alio iudice iam punitis.*
- §. XII. *De Defendendo reo contra nouam ab alio Iudice attentatam Inquisitionem.*
- §. XIII. *Refellitur error eorum, qui exceptiones peremptorias non alias, quam in continent liquidas, ad fundamenta Defensionis adsumunt.*
- §. XIV. *De diuersa probatione criminis et innocentiae rei.*
- §. XV. *Res exemplo illustratur, et quae Defensor in petenda, et Iudex in admittenda defensione obseruare debeant.*
- §. XVI. et XVII. *De caute instituendo examine rei testis, loco summariae responsionis, si ad eam nondum grauatus est.*
- §. XVIII. *De summaria responsione rei non ad generalem, sed ad specialem inquisitionem referenda.*
- §. XIX. *De Defensione pro auer-*

auertenda inquisitione spe-
ciali summaria.

§. XX. De Processu Inquisitio-
nis specialis summariae ex
Mandato Electorali Sa-
xonico , et de recto vsu
summariae responsionis
rei.

§. XXI. De Defensione rei pro
auertenda speciali inquisi-
tione solenni. 1) Si reus
factum negat.

§. XXII. 2) Si reus fatetur
factum , sed negat esse illi-
citum, et contendit iure fa-
ctum esse, vel 3) casu for-
tuito euenisse.

§. XXIII. 4) Si confitetur fa-
ctum illicitum , sed negat,
esse dolosum, et contendit,
si non casu fortuito , culpa
minimum, neutquam vero
dolo factum esse, vel 5) ne-
gat inquisitione speciali so-
lenni dignum.

§. XXIV. De delictis speciali
inquisitioni solenni obno-
xiis, et non obnoxiis, quo-
rum cognitio ad iudicem
criminali spectat. Contra
Carpzouium.

§. XXV. Discernuntur casus
Iurisdictionis criminalis a

causis criminalibus , quae
speciale inquisitionem me-
rentur.

§. XXVI. et XXVII. De genui-
na ratione et necessitate in-
dagandi corpus delicti fa-
cti permanentis.

§. XXVIII. Exemplis ostendi-
tur necessitas.

§. XXIX. De Corpore delicti
facti transeuntis, et de in-
dictis.

§. XXX. et XXXI. De hypothet-
ica a Iudice et Defensore
assumenda , quod ad com-
missum delictum, et eiusdem
Auctorem attinet : de re-
mouendo signo contrario,
vel cum aliis, reum gra-
uantibus, conciliando.

§. XXXII. De conditione et
ante acta vita accusati, co-
gnito delicto, imprimis a
Iudice et Defensore con-
sideranda.

§. XXXIII. Traditur modus,
qui nouissimis LL.crimina-
libus Defensioni pro auer-
tenda inquisitione dictus
est, et ex Instructione Cri-
minali Hannoverana com-
municatio Actorum vindi-
catur.

§. I.

Q. D. F. F. E. I.

§. I.

R

Eligione omnia seruari adeo certum est, ut LACTANTIVS a) vere dicere potuerit, eo pietatis vinculo nos obstrictos Deo et religatos esse. Euagari, latissimeque de religionis vi expondere, nec animus est, nec iuuat: id tantum ostendendum est, in iudiciis religionem plurimum posse. In causis iustissime decidendis, in circumcidendis litium ambagibus, in sopiaendis exacerbatis litigantium animis, salutis humanae maximam versari partem, dissentientem habemus neminem. Verum hanc ipsam publicam tranquillitatem, non nisi iudicis animus, religionis amantissimus, aequissimusque rerum omnium in controuersiam deducaturum, moderator praestare poterit. Sint licet infinitae leges, ordinem iudicii inculcantes, iustitiam commendantes, poenas etiam et vtorem gladium iudici minitantes, cessante tamen religionis ardore, legibus datis, innumeras indicibilesque fraudes obuiare, et alia omnia inuentis callidissimis astutis

A

tissimis

a) LACTANTIVS Lib. 4. c. 28.

DE DEFENSIONE

tissimisque turbari, aut omnino euerti, animaduertemus. Concipiamus nobis animo Iudicem, cuius in inquirendis criminibus versatur officium, hunc aut praecognitis occupatum opinionibus, aut minus attentum ad res, vel minutissimas, aut negligentiae supinae torpore desidem, et de salute hominum, et de vita, quanil nobilius, neque dici neque cogitari potest, summa cum audentia pronunciantem, videbimus. Qui si, quae probum bonumque in republ. virum decent, satissima coluisset obseruantia, forte in alia omnia iuisset. Et cum religionem negligere omnibus turpe sit, Iudex profecto Criminalis eius debebit esse obseruantissimus. Non enim quando de criminibus queritur, pars fortunarum nostrarum in iudicium deducta est, sed de corporis humani integritate, fama nominis, et quod est omnium maximum, de vita agitur: de quibus rebus, quantae illae sint, quantumque inuoluant, nimium esset multa dixisse. De fama, quae reparari nunquam poterit, atque de vita, quam nemo restituit, diu satis delibera-ri non potest. Pars Maiestatis in Iudices a Principe collata est, ut vice nimirum sacra, publicam tranquillitatem, priuatorumque salutem, tueantur. Sunt ii quoque ubique Principi similes: animaduertentes enim in facinorosos, *Accusatoris* gerunt personam, clementiam vero, dignam propriamque Principe adhibentes, *Defensores* agunt. Quod ut ordine fiat, non sufficit, in crimina studiose solum inquisuisse, sed id quoque agendum omni studio, ne quid praetermittant, quod in innocentia reorum detegenda omne punctum fert. b) Neque quis

b) Cum cura hoc praecipiunt
Leges, et commandant DD. Cei-
minales C. C. C. Art. XLVII. item
C. C. BAMB. Art. LIX. IN-
STRVCT. CRIMIN. HANNOV.
Cap. IV. §. 10, et Cap. VII. §. 9. OR-

DIN. CRIM. BRANDENB. Cap.
IV. §. 9. Brandenb. Allgem. Ju-
stiz-Ordn. de anno 1713. §. 57. O.R.D.
P.R.O.C. MAGDEB. RECOGN.
1696. cap. L. §. 6. CARPZOV.
P.I.C. 19. Def. 27, n.s. P. IV. C. 8.
Def.

PRO AVERTENDA INQVISITIONE. 3

quis melius accuratiusque de innocentia rei ipso Iudice iudicabit, qui omnibus ad defensionem facientibus remediis, instructus est, dum tentat examinibus reum, perscrutando omnia et expiscando quasi, quae reatum involuunt, quaeque de innocentia etiam testari valent: dum testes audit, eosque inter se, et cum reo quoque confert. Quo facto ipsum nihil latere potest, et quod ad facinus perpetratum, et ad auctorem eius attinet, et innocentiam prodit. Et si dicendum, quod res est, in eo potior reip. salus semper versatur, ut defendatur innocentia, quam vt in facinorosis, poenis afficiendis, toti et solum occupentur Iudices. Praefstat id Inquisitorius Processus, in quo Iudex et defendendi munus, et accusandi, quando e republ. esse videtur, in se suscipit: ex quo sunul patet huius Processus in foro introducti utilitas, cum necessitate coniuncta.

§. II.

Quamuis vero quid religio requirat pauci nesciant, sunt tamen, qui omnes conscientiae stimulos suppressimere sciunt, a quibus hominum pestibus, neque iudicia exulare dicuntur. Quid non fecit auri sacra fames, quae numerosam sportularum collectionem toties imperauit? Et quem fugeret, saepe numero fieri, vt vindicta publica in priuatam abierit? Testem habemus experientiam c), et ambitiose, et cupidissime quo-

A. 2

dam

*Def. 8. n. 4. et in Pr. Crim. P. II.
Q. 59. n. 40. P. III. Q. 15. n. 13-19.
BRVNNE M. Pr. Inqu. cap. VIII.
membr. 1. n. 49-51. WERNHER Sel.
Obs. For. Tom. I. P. 5. Obs. 163. n. 4.
p. 1080. LYNCKER. Resp. 119. n. 8.
Resp. 175. n. 58. BECK. Resp. Crim.
et Ciu. R. 25. n. 11. R. 175. n. 44.
FRÖLICH A. FRÖLICH S.B. ad*

*C. C. C. Lib. II. Tit. 1. n. 11. Lib. I.
T. 19. n. 11.*

c) Et ad hanc provocato et
POLEIT. BRAND. de anno 1688:
cap. LX. §. 1. ibi: so giebet doch
lebder die tägliche Erfahrung, daß
viele = sich in denen Malefiz-
Sachen sehr hochmuthig, unchrist-
lich und unvernünftig erweise[n].

DE DEFENSIONE

dam condemnatos, vltimoque affectos fuisse suppicio. Certe fuerunt, et hodie sunt, qui non modo credibiliter, ne dicam vero similiter, sed ne suspiciose quidem delicta confinxere.. Et quod tristissimum est, iniurias huius generis, publico nomine, innocentibus factas, d) impune fere relictas aduertimus, quo CICERONEM quondam respexisse putto : e) Non minus, inquit ille, saepe in mentem his venit potestatis quam aequitatis tuae, propterea quod omnes, quorum in alterius manu vita posita est, saepius illud cogitant, quid posuit is, cuius in ditione, ac potestate sunt, quam, quid debeat facere. Quae cum ita sint, ratio altius repetenda non est, Defensor potius in Processu Inquisitorio, quam cur Accusator, separatim dandus sit: quandoquidem ille Iudicis officio, ubi a recto quandoque tramite aberrare deprehenditur, fines certos atque limites statuere debet.

§. III.

Defensor a partibus rei criminum stat, vt vim iniustam et iniuriam accusatoris Iudicis repellat. In eo enim versatur natura Processus Inquisitorii, vt Iudex, et quam potest fieri citissime, et sumtibus modicis a facinorosis liberet remp. Magnam itaque, imo maximam in Iudicem quaesitorem potestatem collatam, intelligimus; quod cum sit; ne cui innocentia iniuria fieri possit, maximum etiam defensionis in ciuitate fauorem esse oportebit. Hic quidem fauor nunquam neque

poteſta-

d) Licet acerbissimae poenae legibus sanctiae sint; quarum cumulum vide in der Bran- denb. Allgem. Iusfitz-Ordn. de anno 1713. §. 26. ibi: Ihre Aemter verlustig seyn, auch vor infam, und in Unsern Landen zu aller fernern Beförderung unsätz-

hig geachtet werden sollen. Wir behalten Uns auch bevor, nach Beschaffenheit der Sache und Umstände, solche greuliche Bosheit der Richter, mit Leib- und Lebens-Straffe zu ahnden.

e) pro Quintio, initio.

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 5

poteſtati neque auctoritati Iudicis contraire potest, vbi vero ille deficeret, metuendum eſſet, ne procluuiſ ad nocendum impetus, quo Iudices, a quibus humani nihil alienum eſt, in innocentis ſalutem non minus, quam ipſi rei aduersus reipubl. tranquillitatem feruntur, plurima daret incommoda. f)

§. IV.

Necessitatē fauoremque defenſionis reorum viđiūnus, ſimulque intelleximus, quantum poſſit arbitrium Iudicis inquitoris. Vti vero Iudicis arbitrium, ita contentio ſtudiumque defendendi reos variis abuſibus in Proceſſu Inquitorio laborant. Cum enim legitimus Contradictor in hoc Proceſſu criminalis genere deficiat, facile Iudex ipſe confunditur, aut illi minimum, qui de iure respondent. Etenim omnia tentare, et ea etiam quae certifima ſunt, in dubium ut vocari poſſint, multa hic opera quaeritur; et hic peruersus moſ eſt. Certe

Fleſtere ſi ſuperos nequeunt, Acheronta mouebunt.
et quo maiori certitudo delicti commiſſi, in diſcorumque inquirendis et puniendis criminibus requiritur, eo maiori cura et follicitudine delicta dubiis inuoluere defenſor ſtudet, eo conſilio, ut ordinariam faltem auertere valeat poenam, dum ab omni reum liberare non poſteſt. At tantis malis vnuſ legitimus contradictor ſufficit.

§. V.

Atque hoc nomine ſe commendat Criminalis Proceſſus, qui in Patria obtinet, in quo peracta inquiftione gene-

A 3 rali

f) Id ciuitatis ciuiumque ſalus
vix tantopere flagitare poſteſt, ne
delicta, occulta maxime, impuni-
ta maneant, quantopere caueri
debet, ne innocentes indefenſi
in diſcriben exiſtimationis vel
vitae veniant, quod D. TRA-
IANVS ASSIDVO SEVERO re-
ſcribebat, ſatiuſ eſſe impunitum
relinqui facinus nocentis, quam
innocentem damaſc L. 5. ff. de
Poen.

6 DE DEFENSIONE

rali, et responsione ad articulos inquisitionales facta; Procurator Superioris Iudicij Accusator eligitur, g) cui ICtus ex ordine Senatorio h) adest, vel eiusdem Ordinis Syndicus, qui ad exceptiones contra Libellum accusatorium a Defensore propositas

g) Confer. IVL. CLARVS §.
Fip. Pract. Crim. Lib. V. Q. io.
n.3. qui tria genera Instigatorum
seu Promotorum inquisitionis re-
censet, et inter hos quoque,
qui id faciunt ex praecepto
sue deputatione Iudicum, qui so-
lent deputare aliquem coadiuto-
rem, qui loco partis seu Fi-
scalis assistat inquisitioni. Huc
etiam apprime faciunt, quae ha-
bet CHRIST. GODOFR. HOFF-
MANNVS, Praeceptor desidera-
tissimus, in Diff. de Insignioribus
Defect. Ipr. Criminal. Germani-
cae, eorumque emendandorum ra-
tione ac quidem in adiectis Thé-
sibus MisCELL. Thes. VII. Id valde,
inquit, inconveniens in Processu
Inquisitorio esse videtur, quod Iu-
dex teneatur subire partes acto-
ris sue accusatoris, et simul obli-
getur, ut ea quae ad defensionem
inquisiti faciunt, obseruet: quam-
uis autem id etiam sine prae-
varicationis metu fieri possit:
attamen rarissima sunt hominum
ingenia, quae in his medium te-
nere possunt. Deliberandum igi-
turi foret, an non in quavis ar-
dua causa, ex officio constituens

dus foret, qui quodammodo ac-
cusatoris partes suscipere, et Iu-
dici in inquirendo assisteret, aut si
forte opus esset, eum moneret.

h) Rationes deferendi munus
accusatoris magistratui, CONTA-
RENVs Lib. III. de Rep. Venet. suo
more eleganter, et ad statum Ci-
uitatis Patriae accommodate ex-
ponit. Hac parte, inquit, apud
Venetos longe secus res se habet,
quam apud Romanos. Olim Ro-
mae qui quis cuius alteri diem di-
cere poterat, eumque quam acer-
rime accusabat apud iudices. Ve-
netiis vero nemo priuatus hoc mu-
nus obire potest, sed ex recipi-
lege officium illud est Aduocatorii
magistratus. Qua in re magis
naturam rerum imitati, sapien-
tiusque concordiae ciuium consu-
luisse maiores nostri videri so-
lent, quam Romani. Nam quo-
niam, qui facinus aliquod perpe-
trauit, maxime leges et remp-
laesit, ideoque praecipue reip: poe-
nas dare debet; iure magistratus
is, qui tuendis legibus praest, a
facinoroso homine poenas poscere,
arque ad id omni studio eniti de-
bet.

PRO AVERTENDA INQVISITIONE.

positas *replicat*: Defensor vero, qui ut plurimum Senior est Ictorum Ordinis, adiuncto Procuratore *duPLICAT* i). Scilicet si forte contingere, ut Defensor, de criminis iudicantibus, verba dare animo praesumeret, vel omni studio laboraret, ut dubios eosdem reddere posset; Contradictor legitimus, quem Accu-

bet. Contra priuati officium est, illatas sibi iniurias obliuisci, facileque reo concidere. Praeterea nullus priuatus cuius, potest accusatoris personam sibi sumere, absque maxima inuidia, et incredibili odio eius, cui diem dixerit: ex qua re facile seditiones oriuntur, inter ciues. Atque id incommodum a nostris per quam egestie vitatum est, vniuerso hoc accusandi munere magistratui demandato, qui non priuata similitate ductus, sed ex legis instituto id agat: quo effectum est, ut numquam fere auditum sit, Aduocatorum cuiquam vitio datum fuisse, quod vehementius in reum sit inuictus, aut nimis acrem accusatorem se gesserit, imo qui acriter in hoc officio versatur, magnam sibi laudem comparat apud vniuersos ciues.

i) Incommodis et abusibus, qui in ORD. CRIM. BRANDENB. cap. VI. §. 14. longa serie recensentur, facili opera Iudex, desiendo Libellis Exceptionum, Re-

plicae et Duplicae, certum tempus, medelam afferre potest. Ad do lubens ipsa verba dicti §. 14. Da man auch bisher wahrgenommen, daß an Theils Orten, nach vollführter Inquisition von denen Hof-Fiscälen und dem Defensore pro et contra mit vielen Schriften, so gar bis zur Quadruplic verfahren, dadurch aber nicht allein der Inquisitions-Proces, der an sich summarisch seyn soll, sehr verzögert wird, sondern auch die Proces- und Ahungs-Kosten sehr anwachsen, und die Gefangene ohne Noth mit langwierigen und beschwerlichen Arrest gequälet, auch die Unterthanen so die Gefangene bewachen müssen, zu ihren Schaden vor ihrer Arbeit abgehalten werden, wollen Widergleichen Schrift-Wechsel und Deductiones in Inquisitions-Processen, hiermit gänzlich abgeschaffet wissen, also, daß man des Inquisiti Defension ad Acta gebracht worden, regulariter ferner nichts dazu verstattet werden soll.

Accusatoris nomine paulo ante insigniū, callidis his inuentis, quibus veritati certitudinique facinoris et facinorosi, alias insidiae strui possent, obicem ponit. Quo facto facilius efficitur, vt artes a defensore callidissime inuentae, ad fallendos, confundendos, dubiosque reddendos minus caute de Iure Respondentes, elidantur. Et quamvis ponamus Defensorem honestissimum probumque virum, ab omni etiam insidiarum genere longe alienum, saepius tamen euenire solet, et malitia, et astutia reorum, vt ei religionis licet seruantissimo, fumus vendatur, quem nemo melius, quam qui in eo totus est, legitimus contradictor Accusator, disspellit.

§. VI.

Sed e diuerticulo in viam. In Inquisitorio Processu Contradictorem Legitimum desiderari satis notum est, quod multos et olim, et hodie mouit, vt inique de hoc procedendi genere judicauerint, clamantes, Iudicem vnum non sufficere diuersissimis partibus *Iudicis* et *Accusatoris*. Enimuero videntur magni viri minus recte iudicasse, cum quae vitio fiunt iudicis, tribuant iudicio. Negari quidem non potest, longe plures circumstare difficultates Iudicem in Processu Inquisitorio, et maiori circumspectione opus esse, vbi in hoc processus genere Iudex officio ex aſſe respondere voluerit: etiam certissimum est, Inquisitorium Processum, vbi idem Iudex arbitrio et potestati, quam Leges Criminales tribuunt, accurate, sollicite, cautissimeque satisfecerit, ab omnibus Defensorum, quas struunt, infidiis facile liberari posse. Cum ſiſ tamen facere non possum, qui vagum et incertum quoddam Iudicis arbitrium fini-
gunt. Etenim rem omnem Iudicis arbitrio indeterminate et vague relinquentes, nihil mihi dixisse videntur, cum funda-
menta legitima, quibus instructum definitumque sit iustum
Iudicis arbitrium, non simul indicauerint. Nullum sine legis
concessione arbitrium Iudicis, et sine ratione legum vagum
est.

PRO AVERTENDA INQUISITIONE

Art. k.) Quemadmodum vero in nulla re minus, quam in inquisitione criminum, certa et uniformis norma iudici inquirenti praescribi potuit; l.) ita in nulla quoque re magis circum-

k) vid. ORD. CAMER. IMP.
Part. I. Tit. XIX. princ. Die Bey-
sitzer des Cammer-Gerichts sollen
in keiner Sache, sie sey so geringe
als sie wolle, allein auf ihr Gut-
bedünken, oder eines jeden erwo-
genen Willigkeit, oder eigenen für-
genommenen, und nicht den Rech-
ten gemäß informirten Gewissen,
sondern auf des Reichs gemeine
Rechte, nach Vermög und
Ausweisung Ihres Eydex Urtheil
lassen und aussprechen. add.
Brandenb. Allegem. Iustitz-
Ordn. de anno 1713. §. 56. In
denen Provinzen = = wollen Wir
an richtiger Verfassungen arbeiten
lassen = = damit dem abusui
praeiudiciorum gesteuert, und das
arbitrium iudicis nicht zu weit und
über die behördige Schranken ex-
tendiret werde. Nec enim a Ju-
dice exigitur, vt s.v.a.m senten-
tiam de crimen dicat, verum ut
sententiam Legislatoris applicet
facto. KRESS. ad art. III. C. C.